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4. Mesures posteriors a la realització de proves.

a) S’han de retenir sota control oficial totes les
parts del cos d’un animal al qual s’estiguin realitzant
les proves, incloent-hi la pell, fins que s’hagi obtin-
gut un resultat negatiu de la prova de diagnòstic
ràpid, sempre que no es destrueixin d’acord amb
el que disposa la vigent normativa sobre eliminació
de materials especificats de risc en relació amb
les encefalopaties espongiformes transmissibles
dels animals.

b) Totes les parts del cos d’un animal que doni
positiu a les proves de diagnòstic ràpid, incloent-hi
la pell, han de ser destruïdes, a excepció del mate-
rial que s’ha de conservar a efectes dels registres
que preveu l’annex VIII.

5. Genotips.

a) Es determina el genotip de la proteïna del
prió per cada cas positiu d’EET al bestiar oví. En
els casos d’EET en què hi hagi genotips resistents
(ovins de genotips que codifiquen alanina en amb-
dós a�els en el codó 136, arginina als dos a�els
en el codó 154 i arginina en ambdós a�els en el
codó 171), s’ha d’informar immediatament a la
Direcció General de Ramaderia del Ministeri d’A-
gricultura, Pesca i Alimentació, perquè ho traslladi
a la Comissió de les Comunitats Europees. En la
mesura que sigui possible, els casos d’aquest tipus
se sotmeten a la caracterització de soques. Quan
no sigui possible identificar les soques d’aquests
casos, el ramat d’origen i tots els altres ramats on
hagi estat l’animal s’han de sotmetre a un control
més intensiu per si es poden trobar altres casos
de la malaltia per caracteritzar les soques.

b) A més dels animals als quals es determini
el genotip de conformitat amb el que disposa el
punt 5.1 anterior, s’ha de determinar també el geno-
tip de la proteïna del prió d’una submostra aleatòria
dels animals ovins als quals es facin proves d’acord
amb el que disposa el punt 2 d’aquest annex II.B.
Aquesta submostra és representativa, almenys, de
l’1 per 100 de la mostra total anual per a cada
comunitat autònoma. Com a excepció, la comunitat
autònoma pot optar per determinar el genotip d’un
nombre equivalent d’animals vius de la mateixa
edat.

ANNEX VIII. Registres

Les dades mínimes que han de contenir els regis-
tres que esmenta l’apartat 1 de l’article 27 i que
han de ser remesos amb una periodicitat quinzenal
són les següents:

a) Nombre i tipus d’animals subjectes a res-
tricció de moviments en virtut de l’apartat 2 de
l’article 6.

b) Nombre i resultats dels exàmens clínics i
epidemiològics efectuats en aplicació del que dis-
posa l’apartat 2 article 6.

c) Nombre i resultats dels exàmens de labo-
ratori efectuats en aplicació de l’apartat 3 de l’ar-
ticle 6.

d) Nombre, identitat i origen dels animals pre-
sos com mostres en el context dels programes de
vigilància que preveu l’annex II i, quan sigui pos-
sible, edat, raça i informació anamnèstica.

e) El genotip de la proteïna del prió en casos
positius d’EET en bestiar oví.»

CAP DE L’ESTAT
6578 REIAL DECRET LLEI 2/2002, de 5 d’abril, pel

qual s’adopten mesures urgents per reparar
els danys causats per les pluges torrencials
esdevingudes el 31 de març de 2002 a Santa
Cruz de Tenerife i a San Cristóbal de la Laguna
(illa de Tenerife). («BOE» 83, de 6-4-2002.)

Les condicions meteorològiques que van coincidir
entorn de l’arxipèlag canari el dia 31 de març de 2002
van produir un episodi d’intenses pluges, d’una magnitud
impossible de predir, en què van arribar a caure més
de 224 litres d’aigua per metre quadrat sobre Santa
Cruz de Tenerife en un període de menys de dues hores.

Aquest fenomen meteorològic advers ha provocat
inundacions i desbordaments de torrents a la capital
canària esmentada, que han tingut conseqüències gra-
víssimes, i han causat víctimes mortals i nombrosos
ferits, alguns d’ells de gravetat, així com danys i pèrdues
de naturalesa diversa en infraestructures, serveis públics,
habitatges, indústria i comerç.

Com a conseqüència d’aquestes pluges torrencials,
nombroses famílies han perdut totalment els seus habi-
tatges o s’han trobat que estan seriosament danyats.
Ha estat necessari evacuar cap a llocs segurs una part
de la població, resident als barris més afectats, i ha calgut
la intervenció d’equips de rescat en algunes zones, i
fins i tot de membres de les Forces Armades. Així mateix,
el ruixat va ocasionar talls prolongats del subministra-
ment elèctric, de l’abastament d’aigua i de les línies tele-
fòniques, la interrupció del trànsit aeri i portuari, i l’a-
menaça d’enderrocament d’un bon nombre d’edificis
públics i privats. Els carrers de Santa Cruz de Tenerife
van quedar negats pel fang i per les roques arrossegades
des de les muntanyes per la força de l’aigua.

Atesa la magnitud d’aquests fets i els seus efectes
catastròfics, el Govern de la Nació, en coordinació i co�a-
boració amb la resta de les administracions públiques
afectades i des del principi constitucional de solidaritat,
assumeix el compromís de realitzar l’esforç que resulti
necessari per aconseguir, en el termini més breu pos-
sible, la recuperació total de la normalitat a la zona sinis-
trada, mitjançant l’adopció d’un conjunt de mesures que
contribueixin a reparar els danys i a rehabilitar els serveis
públics afectats.

L’objectiu d’aquesta norma és aprovar un catàleg
ampli de mesures que afecten diversos departaments
ministerials i inclouen aspectes molt diferents, ja que
mentre que unes s’adrecen a disminuir les càrregues
tributàries, d’altres, com la concessió de crèdits privi-
legiats, intenten coadjuvar a l’èxit de la normalitat.

També s’estableixen precisions per aconseguir que
l’aplicació de les mesures adoptades es porti a terme
mitjançant la deguda coordinació d’actuacions entre els
òrgans de l’Administració General de l’Estat, de la Comu-
nitat Autònoma i de les administracions locals afectades.

Les previsions d’aquest Reial decret llei se centren,
a més, en la concessió d’ajuts personals i per danys
en habitatges, béns i vehicles als quals s’ha donat prio-
ritat absoluta, a causa de la magnitud dels perjudicis
produïts a les persones. La gravetat i la necessitat d’a-
tenció immediata als ciutadans afectats no permeten
demorar la percepció dels ajuts establerts fins que s’e-
fectuï el càlcul dels danys ocasionats a les infraestruc-
tures.

En virtut d’això, en ús de l’autorització que conté l’ar-
ticle 86 de la Constitució, a proposta del vicepresident
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primer del Govern i ministre de l’Interior, del vicepre-
sident segon del Govern i ministre d’Economia i dels
ministres de Justícia, d’Hisenda, de Foment, de Treball
i Afers Socials, de la Presidència, d’Administracions Públi-
ques i de Medi Ambient i amb la deliberació prèvia del
Consell de Ministres en la reunió del dia 5 d’abril de
2002,

D I S P O S O :

Article 1. Àmbit d’aplicació.

1. Les mesures que estableix aquest Reial decret
llei s’apliquen a reparar els danys ocasionats per les plu-
ges torrencials esdevingudes el dia 31 de març a Santa
Cruz de Tenerife i a San Cristóbal de la Laguna (illa de
Tenerife).

2. Als efectes de les actuacions reparadores esmen-
tades, també s’hi entenen inclosos els altres termes muni-
cipals o nuclis de població on, per executar correctament
les obres necessàries, siguin imprescindibles les actua-
cions dels departaments ministerials competents.

Article 2. Danys en infraestructures públiques.

Es faculten els titulars dels departaments ministerials
competents per raó de la matèria per declarar zona d’ac-
tuació especial les àrees afectades, per tal que aquests
departaments, els seus organismes autònoms i les enti-
tats públiques dependents puguin dur a terme les res-
tauracions que siguin procedents.

Als efectes indicats, es declaren d’emergència les
obres que han d’executar aquests departaments per
reparar els danys causats en infraestructures de titularitat
estatal compreses en el seu àmbit de competències.

Article 3. Beneficis fiscals.

1. Es concedeix l’exempció de les quotes de l’impost
sobre béns immobles de naturalesa urbana correspo-
nents a l’exercici de 2002 que afectin habitatges, esta-
bliments industrials i mercantils, locals de treball i simi-
lars, danyats com a conseqüència directa de les pluges
torrencials, quan s’acrediti que tant les persones com
els béns que hi eren ubicats hagin hagut de ser objecte
de reallotjament total o parcial en altres habitatges o
locals diferents fins a reparar-ne els danys soferts.

2. Es concedeix una reducció en l’impost sobre acti-
vitats econòmiques corresponent a l’exercici de 2002
a les indústries, els establiments mercantils i els pro-
fessionals els locals de negocis o béns afectes a aquesta
activitat dels quals hagin estat danyats com a conse-
qüència directa de les pluges torrencials, sempre que
hagin hagut de ser objecte de reallotjament o s’hi hagin
produït danys que obliguin al tancament temporal de
l’activitat. La reducció indicada és proporcional al temps
transcorregut des del dia en el qual s’hagi produït la
cessació de l’activitat fins a reiniciar-la en condicions
de normalitat, ja sigui als mateixos locals o en altres
d’habilitats a aquest efecte, sense perjudici de consi-
derar, quan la gravetat dels danys produïts hi doni origen,
el cas de cessació a l’exercici de l’activitat, que té efectes
des del dia 31 de desembre de 2001.

3. Les exempcions i les reduccions de quotes en
els tributs assenyalats als apartats anteriors comprenen
la dels recàrrecs legalment autoritzats sobre els tributs.

4. Els contribuents que, tenint dret als beneficis esta-
blerts als apartats anteriors, hagin satisfet els rebuts
corresponents a aquest exercici fiscal, poden demanar
la devolució de les quantitats ingressades.

5. Es minora en la quantitat de 1.000 euros la quota
tributària corresponent a l’impost especial sobre deter-
minats mitjans de transport, que regula la Llei 38/1992,
de 28 de desembre, d’impostos especials, per la primera
matriculació definitiva que es produeixi a Espanya de
vehicles nous o usats, com a conseqüència de l’adqui-
sició d’automòbils efectuada per substituir-ne altres que
hagin tingut un sinistre total a causa de les pluges torren-
cials, sempre que se’n justifiqui la baixa per aquest motiu
a la prefectura de trànsit corresponent i que l’adquisició
es faci en el termini d’un any a partir de la data de
publicació d’aquest Reial decret llei. En cap cas la reduc-
ció practicable en la quota no en pot superar l’import.

Així mateix, la tramitació de les baixes de vehicles,
so�icitades com a conseqüència dels danys produïts per
les pluges i els temporals, i l’expedició de duplicats de
permisos de circulació o de conducció destruïts o extra-
viats per aquestes causes no meriten les taxes corres-
ponents als serveis respectius de la Prefectura Central
de Trànsit.

6. La disminució d’ingressos en tributs locals que
els apartats anteriors d’aquest article produeixin en les
administracions públiques locals canàries es compensa
mitjançant la imputació específica del seu import amb
càrrec als recursos derivats de l’article 75 de la Llei
23/2001, de 27 de desembre, de pressupostos generals
de l’Estat per a 2002, atenent quina administració sigui
la beneficiària del rendiment.

7. En el marc del règim especial de comerciants
minoristes de l’impost general indirecte canari, es con-
cedeix una exempció a la importació de béns qualificats
com a existències que tinguin com a objecte substituir-ne
altres de naturalesa idèntica destruïts com a conseqüèn-
cia dels efectes de les pluges torrencials i importats per
subjectes passius que tinguin la condició de comerciants
minoristes. La destrucció de les mercaderies que s’han
de substituir s’ha d’acreditar per qualsevol mitjà admès
en dret i s’ha d’efectuar la importació de les mercaderies
substitutives abans de l’1 de juliol de 2002.

L’Administració tributària canària pot so�icitar totes
les dades i la documentació que siguin necessàries per
donar compliment a aquesta exempció.

Article 4. Mesures laborals i de Seguretat Social.

1. Els expedients de regulació d’ocupació que tin-
guin la seva causa en els danys produïts per les pluges
torrencials tenen la consideració de provinents d’una
situació de força major, amb les conseqüències que deri-
ven dels articles 47 i 51 del text refós de la Llei de
l’Estatut dels treballadors, aprovat pel Reial decret legis-
latiu 1/1995, de 24 de març. L’autoritat laboral pot exo-
nerar l’empresari de l’abonament de les quotes a la Segu-
retat Social en el primer cas mentre duri el període de
suspensió, i es manté la condició d’aquest període com
a cotitzat efectivament pel treballador. En els casos en
què es produeixi extinció del contracte, les indemnit-
zacions dels treballadors van a càrrec del Fons de Garan-
tia Salarial, amb els límits establerts legalment.

En els expedients en els quals es resolgui de manera
favorable la suspensió de contractes o la reducció tem-
poral de la jornada de treball, partint de circumstàncies
excepcionals, l’autoritat laboral pot autoritzar que el
temps en què es percebin les prestacions per desocu-
pació, regulades al títol III del text refós de la Llei general
de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu
1/1994, de 20 de juny, que tinguin la causa immediata
en les pluges torrencials, no es computi a efectes de
consumir els períodes màxims de percepció establerts.
Igualment, pot autoritzar que rebin prestacions per deso-
cupació els treballadors inclosos en aquests expedients
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que no tinguin els períodes de cotització necessaris per
tenir-hi dret.

2. Les empreses i els treballadors per compte propi
no inclosos en el règim especial agrari de la Seguretat
Social poden so�icitar i obtenir, amb la justificació prèvia
dels danys soferts, una moratòria d’un any sense interès
en el pagament de les cotitzacions a la Seguretat Social,
corresponents als mesos de març i abril de 2002.

3. Per dur a terme les obres de reparació dels danys
causats, les administracions públiques i les entitats sense
ànim de lucre poden so�icitar de l’Institut Nacional d’O-
cupació l’adscripció de treballadors perceptors de les
prestacions per desocupació per a tasques de co�abo-
ració social, d’acord amb el que disposa l’article 213.3
del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

Article 5. Règim de contractació.

1. Als efectes que preveu l’article 72 del text refós
de la Llei de contractes de les administracions públiques,
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2000, de 16 de
juny, tenen la consideració d’obres, serveis, adquisicions
o subministraments d’emergència els de reparació o
manteniment del servei d’infraestructures i equipaments,
així com les obres de reposició de béns perjudicats per
la catàstrofe, sigui quina sigui la quantia.

2. A aquests mateixos efectes, en tot cas, entre les
infraestructures s’inclouen les hidràuliques, portuàries,
costes, carreteres, domini públic maritimoterrestre i, en
general, qualsevol que hagi resultat afectada per les plu-
ges torrencials.

3. Es declara urgent l’ocupació dels béns afectats
per les expropiacions derivades de la realització de les
obres a què es refereix aquest article, als efectes que
estableix l’article 52 de la Llei d’expropiació forçosa de
16 de desembre de 1954.

4. En la tramitació dels expedients de contractació
no inclosos a l’article 129.2 del text refós de la Llei
de contractes de les administracions públiques, es dis-
pensa del requisit previ de disponibilitat de terrenys, sen-
se perjudici que la seva ocupació efectiva no es faci
fins que es formalitzi l’acta d’ocupació.

Article 6. Ajuts excepcionals per danys personals.

1. Es concedeixen ajuts, en els termes que a con-
tinuació es disposa, per pa�iar els danys personals que
tinguin la causa en la catàstrofe a què es refereix aquest
Reial decret llei.

2. Ajuts per danys personals:

a) La quantitat per concedir en cas de mort és de
15.000 euros per cada persona morta. La mateixa quan-
titat es concedeix en els casos d’incapacitat absoluta
permanent, quan la incapacitat hagi estat causada pels
mateixos fets.

b) Així mateix, les despeses d’hospitalització de les
persones afectades s’abonen sempre que no siguin
cobertes per cap sistema públic o privat d’assistència
sanitària.

3. Són beneficiaris d’aquests ajuts a títol de víctimes
indirectes, en el cas de mort i amb referència sempre
a la data de defunció, les persones que compleixin les
condicions que s’indiquen a continuació:

a) El cònjuge del mort, si no està separat legalment,
o la persona que hagi estat convivint amb el difunt de
manera permanent, amb una relació anàloga d’afectivitat
a la de cònjuge, durant els dos anys anteriors al moment
de la defunció, com a mínim, llevat que hagin tingut

descendència, cas en què n’hi ha prou amb la convi-
vència.

b) Els fills menors d’edat dels morts o de les altres
persones a les quals es refereix el paràgraf a) d’aquest
mateix apartat i els majors d’edat si han tingut un per-
judici economicopatrimonial rellevant, degudament acre-
ditat, en relació amb la seva situació econòmica anterior
a la catàstrofe.

c) Si no existeixen les persones esmentades ante-
riorment, en són beneficiaris els pares de la persona
morta, en el mateix cas de perjudici economicopatrimo-
nial que preveu l’apartat anterior.

d) Si no existeixen les persones esmentades als
paràgrafs a), b) i c), en són beneficiaris els germans de
la persona morta, si acrediten la dependència econòmica
del difunt.

4. Si concorren diversos beneficiaris a títol de víc-
times indirectes, la distribució de la quantitat a què pugi
l’ajuda s’efectua de la manera següent:

a) La quantitat es divideix en dues meitats. Una
correspon al cònjuge o a la persona que hagi estat con-
vivint amb el difunt en els termes del paràgraf a) de
l’apartat anterior. L’altra meitat correspon als fills esmen-
tats al paràgraf b) de l’apartat anterior, i es distribueix
entre tots ells per parts iguals.

b) Si resulten beneficiaris els pares del difunt, la
quantitat a què puja l’ajuda se’ls reparteix per parts
iguals.

c) Si resulten beneficiaris els germans del difunt,
la quantitat a què puja l’ajuda se’ls reparteix per parts
iguals.

5. Les so�icituds per a la concessió d’aquests ajuts
s’han de presentar en el termini d’un mes, comptat a
partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei,
i les resol el ministre de l’Interior en el termini de tres
mesos.

Article 7. Ajuts excepcionals per a habitatges, béns i
vehicles.

1. Per valorar els danys en habitatges i béns es crea
una comissió tècnica mixta, integrada per un represen-
tant de l’Administració General de l’Estat i un altre per
cada una de les altres administracions públiques afec-
tades que s’hi vulguin incorporar.

2. La Comissió Tècnica Mixta ha de dur a terme
una valoració individualitzada dels danys que hagin sofert
els particulars en habitatges i béns, i determinar l’ajuda
que cal concedir amb un límit màxim de 27.500 euros.

3. La valoració dels danys en vehicles, l’ha de fer
el Consorci de Compensació d’Assegurances i la seva
quantia ha d’assolir el valor de reparació dels vehicles
i en cas de sinistre total el seu valor venal, amb un
import màxim en tot cas de 9.000 euros per a automòbils
i 3.600 euros per a motocicletes i ciclomotors. Perquè
s’escaigui la indemnització, és requisit indispensable que
hi hagi una assegurança obligatòria, vigent en el moment
en què es van produir les pluges torrencials.

4. El finançament específic de tots aquests ajuts,
l’efectua en un 50 per 100 l’Administració General de
l’Estat, i la resta, les altres administracions territorials
que intervenen en la Comissió Tècnica Mixta, segons
els acords a què arribin.

5. L’Administració General de l’Estat ha de fer efec-
tiva la part que li correspongui dels ajuts quan hi hagi
constància del compromís de pagament per part de les
restants Administracions públiques integrants de la
Comissió Tècnica Mixta.
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Article 8. Règim especial d’aplicació dels ajuts ordinaris
per danys personals i materials.

1. En els casos d’ajuts personals i materials pre-
vistos als dos articles anteriors no és aplicable el règim
d’ajuts previst per a aquests danys a l’Ordre del Ministeri
de l’Interior de 18 de març de 1993, modificada par-
cialment per la de 30 de juliol de 1996.

2. Els ajuts que es concedeixin en aplicació del que
preveuen els dos articles anteriors es financen amb
càrrec als crèdits 16.01.223A.482 «per a atencions de
qualsevol ordre motivades per sinistres, catàstrofes o
altres d’urgència reconeguda» i 16.01.223A.782 «per
a atencions de qualsevol ordre motivades per sinistres,
catàstrofes o altres d’urgència reconeguda», dotats, amb
caràcter d’ampliables, en el pressupost vigent del Minis-
teri de l’Interior.

Article 9. Línies preferencials de crèdit.

S’instrueix l’Institut de Crèdit Oficial (ICO), en la con-
dició d’agència financera de l’Estat, per instrumentar una
línia de préstecs per un import de 18.030.000,00 euros,
que el Ministeri d’Economia pot ampliar en funció de
l’avaluació dels danys i de la demanda consegüent, fent
servir la mediació de les entitats financeres amb implan-
tació a la Comunitat Autònoma afectada, subscrivint-hi
els convenis de co�aboració oportuns.

Aquestes línies de préstec, que tenen com a finalitat
finançar la reparació o la reposició d’insta�acions indus-
trials i mercantils, vehicles particulars o comercials i
locals de treball de professionals que s’hagin vist danyats
com a conseqüència de les pluges torrencials, es mate-
rialitzen en operacions de préstec concedides per les
entitats financeres esmentades, les característiques de
les quals són:

a) Import màxim: el del dany avaluat per la delegació
o la subdelegació del Govern de la província correspo-
nent o, si s’escau, pel Consorci de Compensació d’As-
segurances, descomptat, si s’escau, l’import del crèdit
que hagin pogut subscriure amb càrrec a línies de crèdit
preferencials per establir per iniciativa de la Comunitat
Autònoma de Canàries.

b) Termini: l’establert entre les parts, amb el límit
de cinc anys, inclòs un de carència.

c) Interès: el tipus de cessió per l’ICO a les entitats
financeres és del 3 per 100 TAE, amb un marge màxim
d’intermediació per a aquestes del 0,75 per 100. En
conseqüència, el tipus final màxim per al prestatari és
del 3,75 per 100 TAE.

d) Tramitació: les so�icituds s’han de presentar a
l’entitat financera mediadora, la qual decideix sobre la
concessió del préstec, i és a càrrec seu el risc de l’o-
peració.

e) Vigència de la línia: el termini per disposar de
fons s’acaba el 31 de desembre de 2002.

La instrumentació de la línia de préstecs a què es
refereix aquest article, la du a terme l’Institut de Crèdit
Oficial, en exercici de les funcions a què es refereix la
disposició addicional sisena. dos.2, paràgraf a), del Reial
decret llei 12/1995, de 28 de desembre, de mesures
urgents en matèria pressupostària, tributària i financera
i, en virtut d’això, la pèrdua que per a l’ICO suposi el
diferencial entre el cost de mercat de l’obtenció dels
recursos i el tipus abans esmentat del 3 per 100, es
cobreix amb càrrec als pressupostos generals de l’Estat.

Article 10. Comissió Interministerial.

1. Es crea la Comissió Interministerial perquè apliqui
les mesures que estableix aquest Reial decret llei, coor-

dinada per la Direcció General de Protecció Civil i inte-
grada per representants dels ministeris de Justícia, d’Hi-
senda, de l’Interior, de Foment, de Treball i Afers Socials,
de la Presidència, d’Administracions Públiques, de Medi
Ambient i d’Economia, així com pel delegat del Govern
en la Comunitat Autònoma de Canàries i el subdelegat
del Govern a Santa Cruz de Tenerife.

2. El seguiment de les mesures que preveu aquest
Reial decret llei, el du a terme la Comissió a la qual
es refereix l’apartat anterior, en coordinació amb les auto-
ritats de la Comunitat Autònoma, a través de la Delegació
i la Subdelegació del Govern.

Article 11. Consorci de Compensació d’Assegurances.

El delegat i el subdelegat del Govern poden so�icitar
al Consorci de Compensació d’Assegurances, amb la
subscripció prèvia del conveni oportú a aquest efecte,
per avaluar més correctament els danys, les valoracions
corresponents d’aquests, sempre que no afectin béns
de titularitat estatal.

Article 12. Convenis amb altres administracions públi-
ques.

L’Administració General de l’Estat pot subscriure amb
el Govern de la Comunitat Autònoma de Canàries els
convenis de co�aboració que exigeixi l’aplicació d’aquest
Reial decret llei.

Particularment, en el marc de les actuacions corres-
ponents, el Ministeri de Foment, a través de l’entitat
pública empresarial SEPES, ha de convenir amb la Comu-
nitat Autònoma de Canàries el finançament, al 50 per
100, de la construcció i/o l’adquisició d’habitatges de
protecció oficial destinats a titulars d’habitatges situats
en zones d’alt risc que resultin afectats per mesures que
n’impliquin el trasllat forçós. La inversió màxima de l’en-
titat pública empresarial és de 2,4 milions d’euros.

Disposició addicional primera. Competències de la
Comunitat Autònoma de Canàries.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara de la com-
petència que atribueix a l’Estat l’article 149.1.1a de la
Constitució, sense perjudici de les competències que
corresponen a la Comunitat Autònoma, a l’empara de
l’Estatut d’autonomia.

Disposició addicional segona. Límits dels ajuts.

El valor dels ajuts concedits en aplicació d’aquest
Reial decret llei, pel que fa a danys materials, no pot
superar en cap cas la diferència entre el valor del dany
produït i l’import d’altres ajuts o indemnitzacions decla-
rats compatibles o complementaris que, pels mateixos
conceptes, puguin concedir altres organismes públics,
nacionals o internacionals, o corresponguin en virtut de
l’existència de pòlisses d’assegurament.

Disposició addicional tercera. Crèdits pressupostaris.

La reparació dels danys als béns de titularitat estatal
es finança amb càrrec als pressupostos dels departa-
ments ministerials respectius; a aquests efectes s’han
de dur a terme les transferències de crèdit que siguin
necessàries, sense que resultin aplicables les limitacions
que conté l’article 70 del text refós de la Llei general
pressupostària, aprovat pel Reial decret legislatiu
1091/1988, de 23 de setembre.
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Disposició addicional quarta. Dies inhàbils.

Es declaren inhàbils els dies 1 al 6 d’abril, en l’àmbit
territorial dels municipis de Santa Cruz de Tenerife i de
San Cristóbal de la Laguna, a tota classe d’efectes civils,
notarials, mercantils, administratius, judicials i registrals.

Aquests dies s’han de descomptar en el còmput dels
terminis establerts per a cada cas, i s’han de portar a
efecte els actes i les diligències que no hi van poder
tenir lloc en els vuit dies hàbils següents al de la publi-
cació d’aquest Reial decret llei, sense perjudici de la
validesa de les actuacions i de les diligències practicades
en dia inhàbil, si s’han dut a terme amb tots els requisits
legals necessaris.

Disposició final primera. Facultats de desplegament.

El Govern i els diferents titulars dels departaments
ministerials, en l’àmbit de les seves competències, han
de dictar les disposicions necessàries i establir els terminis
per executar el que estableix aquest Reial decret llei.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor el mateix dia
de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 5 d’abril de 2002.
JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

6696 LLEI 6/2002, de 8 d’abril, sobre concessió
d’un crèdit extraordinari per un import de
17.699.979,09 euros, per abonar a la «Com-
pañía Trasmediterránea, Sociedad Anónima»,
els interessos de demora corresponents a la
liquidació dels exercicis 1996 i 1997, segons
el contracte regulador dels serveis de comu-
nicacions marítimes d’interès nacional.
(«BOE» 85, de 9-4-2002.)

JUAN CARLOS I
REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei

següent i jo la sanciono.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

Els serveis de comunicacions marítimes d’interès
nacional, els ha anat prestant la «Compañía Trasmedi-
terránea, Sociedad Anónima», de conformitat amb el que
estableix el contracte regulador dels dits serveis, subscrit
el 4 de setembre de 1978 entre l’Estat i la «Compañía
Trasmediterránea, Sociedad Anónima», la clàusula ter-
cera del qual disposa que el contracte té una durada
de vint anys a partir de l’entrada en vigor, amb efectes
retroactius des de l’1 de gener de 1978, que s’ha d’en-
tendre prorrogat si dos anys abans de l’acabament no
ha estat denunciat per alguna de les parts i que no pot
superar la pròrroga tàcita de dos anys.

El Consell de Ministres, amb data 19 de maig de
1995, autoritza el ministre d’Obres Públiques, Transports
i Medi Ambient perquè procedeixi a denunciar el con-
tracte regulador vigent en els termes establerts a la clàu-
sula tercera.

L’11 d’abril de 2000, el secretari d’Estat d’Infraes-
tructures i Transports, per delegació del ministre de
Foment, resol declarar complert, d’acord amb els termes
del contracte mateix i en la totalitat del seu objecte,
el contracte regulador dels Serveis de comunicacions
marítimes d’interès nacional subscrit entre l’Estat i la
companyia, d’acord amb la valoració dels drets i de les
obligacions entre les parts contractants, quantificada
definitivament en l’import que resulta de la liquidació
comprovada i verificada per la Intervenció General de
l’Administració de l’Estat.

La clàusula vint-i-cinquena, apartat B)b.3.3, del con-
tracte disposa que pels capitals invertits per la companyia
per finançar les demores de pagament dels deutes con-
trets per l’Administració, en la mesura que no siguin
finançats per aquesta, s’abona el tipus d’interès bàsic
del Banc d’Espanya.

La clàusula vint-i-sisena del contracte estableix que
l’import de les aportacions de l’Estat es paga per quartes
parts i per trimestres avançats amb ajust d’interessos
a la rendició del compte.

Com a conseqüència d’això, la companyia ha pre-
sentat una liquidació d’interessos que ascendeix a
17.699.979,09 euros, la qual ha rebut l’informe favo-
rable de la Intervenció General de l’Administració de l’Es-
tat, amb data 30 de juny de 2000, en el seu informe
de control financer de la liquidació d’interessos de demo-
ra de la «Compañía Trasmediterránea, Sociedad Anó-
nima» (exercicis 1996 i 1997).

El crèdit extraordinari està destinat a satisfer la liqui-
dació dels interessos de demora que s’han d’abonar a
la «Compañía Trasmediterránea, Sociedad Anónima»,
amb motiu de la rendició dels comptes dels exercicis
1996 i 1997, per l’explotació dels serveis de comuni-
cacions marítimes d’interès nacional, i es tramita d’acord
amb el Consell d’Estat, amb l’informe favorable previ
de la Direcció General de Pressupostos.

Article 1. Concessió del crèdit extraordinari.

Es concedeix un crèdit extraordinari per un import
de 17.699.979,09 euros a la secció 17 «Ministeri de
Foment», servei 32 «Direcció General de Marina Mer-
cant», programa 514D «Subvencions i suport al transport
marítim», capítol 3 «Despeses financeres», article 35 «In-
teressos de demora i altres despeses financeres», con-
cepte 353 «Interessos de demora a favor de la Compañía
Trasmediterránea corresponents a la liquidació dels
comptes de l’Estat dels exercicis 1996 i 1997, segons
el contracte regulador dels serveis de comunicacions
marítimes d’interès nacional».

Article 2. Finançament del crèdit extraordinari.

El crèdit extraordinari al qual es refereix l’article ante-
rior es finança amb deute públic, d’acord amb el que
estableix l’article 101 del text refós de la Llei general
pressupostària, aprovat pel Reial decret legislatiu
1091/1988, de 23 de setembre.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà de la publicació
en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats,

que compleixin aquesta Llei i que la facin complir.
Madrid, 8 d’abril de 2002.

JUAN CARLOS R.
El president del Govern,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ


